ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Cabe à DGARTES apoiar a criação, a produção e a difusão das artes através do financiamento

público de atividades e de projetos que contribuam para consolidar e projetar nacional e

internacionalmente a criatividade e inovação artísticas.

Foram tornados públicos os resultados definitivos dos concursos de Apoio Sustentado 2018-

2021nas áreas da Dança e Circo Contemporâneo e Artes de Rua.

Relativamente aos apoios a conceder às candidaturas nas áreas das Artes visuais, Música,

Cruzamentos disciplinares e Teatro o GP/PSD tem conhecimento que o processo destes

concursos se encontra em apreciação de pronúncias, após audiência dos interessados.

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, venho requerer ao Governo, por

intermédio do Ministério da Cultura, o envio dos resultados provisóriosdos apoios às Artes -

Programa de Apoio Sustentado2018-2021 - nas áreas das Artes visuais, Música, Cruzamentos

disciplinares e Teatro.

Palácio de São Bento, 3 de abril de 2018

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

https://www.dgartes.gov.pt/pt/noticia/802

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 106
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Documentos referentes aos resultados provisórios dos apoios às Artes - Programa de Apoio Sustentado 2018-2021 - nas áreas das Artes visuais, Música, Cruzamentos disciplinares e Teatro
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-03T13:14:26+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2018-04-03T14:58:33+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-04-03T16:26:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-03T13:14:36+0100
	Unknown signer 217dfe8a59f58414790e05a40cc485d10d1a58c7

		2018-04-03T14:58:45+0100
	Unknown signer 7ec7fbaef99277e6e0ca27d365d04e4f9256a365

		2018-04-03T16:26:33+0100
	Unknown signer 89ac51fdedbdebc5e51f0d7aeea6697b91c7bd25